## 46. Eoban Hess an Jonas.

1521?<sup>1</sup>

Rechtfertigt sich über einen Brief, an dem Jonas Anstoß genommen hat und sucht den Freund zu versöhnen.

S. In tua satis longa, dicam etiam amicissima epistola, mi *Iona*, nihil aliud agis praeter quod reficias illam nostram veterem, quam ego iam primum volo novam, amicitiam, et tu dieis epistolam nostram obliquis, figuratis et in te tortis sententiis esse plenam. Non nego, quoniam tu dicebas, affectibus me fuisse plenum, cum scriberem. Scripsi tamen non praecipitanter, etenim hodie, antea quam pranderes, misi. Quas vero tu interpretaris strophas, sunt animi in te candidissimi signa, certe nihil minus quam stropheae. Possem et ego nunc, si velle, tua scripta vel strophas vel nescio quid aliud vocare, si velle. Sed non libet tuo exemplo peccare. Charior enim es mihi, quam quem ego velim vel in re levissima laedere. Quod autem scripsi: „Sie stat sententia: hoc verum est, ita stat et semper stabit,” mi *Iona*, quid hoc te movet ita decore (nam et tu iudis, Regem esse magnificum)? Ad argumenta tua nihil respondeo, quod convictus sum et merito taceam. Tamen, si liberet, respondere possem ad ista facillime. Non sum suspiciosus, *Mutianus* diceret. Credis [ea]dis? me, sentio ingenium et tamen ad hoc adfabularis. Facis hoc, mi *Iona*, tuo iure, ex quo etiam ego velle, ut me Dens bene amet, flagris caedi, si ita tibi esset libitum. Iam deinceps non dices epistolam meam strophis esse plenam, nisi ea, quae tu scribis, tibi egregie diluero atque ostendero nihil stropharum fuisse in istis literis. Tamen hoc fero propter te, fuisse forsitan aliquas, sed ego non agnoscebam. Unum et summa est, mi *Iona*, ut orem te ne irascaris, etiam si nos peccemus. Stat enim et ista sententia, nulla iniuria, nulla etiam fortuna unquam nos posse adduei eo, ut de te aliter, quam nunc sentiamus. Vale et regem, quicquid voles, tibi praestaturum confide. Ex Regia.

Tunc *Hessus*.

Doctiss. *Iodoce Ione*, doctori christiana pietatis clariss. suo  
amiciss.

Förstemann, Nene Mittheilungen. III. 3. S. 109, 110. Aus dem Orig. in Meiningen.

## 47. U. v. Hutten an J. Jonas.

1521. April 17.

Beglückwünscht ihm, daß er Luther nach Worms begleitet hat.

Et tu secutus es praedicatorem evangelicum, ut in horro sis cum illo: pietatem omni amore dignam! Ego te vero, mi *Iodoce*, etsi amavi

<sup>1</sup> Der Brief scheint, wie aus den Worten „antequam pranderes, misi“ zu schliessen ist, geschrieben zu sein in der Zeit, als Jonas noch in Erfurt sich befand; nach der Aufschrift gehört er der Zeit an, in welcher Jonas sich der Theologie zugewandt hatte, also der letzten Zeit seines Erfurter Aufenthaltes. Eine bestimmtere Datierung weiss ich nicht zu geben.

prins, tamen hoc nomine incipio amare centupliciter magis. Ferunt  
hoc agitasse istos, ut quia conmœtu Caesaris tutus est *Martimus*, in  
vos, qui anathemati communicetis, animadvertisatur. O prudens consilium,  
homines apte rem aestimantes! Eadem opera concilium istud evanesceretur;  
nam non dubito maximam istie hominum partem concenturam vobis.  
Utinam possem adesse atque aliquem iniicere motum rebus, aliquid  
tumultus excitare; sed quiete praestat agi: sic laxit Christus, ut fiat,  
ac modis omnibus obstet, ne quid violentiae inferatur ei, quem viventem  
tueri malumus quam vindicare mortuum et deperditum. Scribe mihi  
aliquid eorum quae agnuntur, similiter quid spores et quid timeas.  
*Crotus* autem meum infelix magistratus,<sup>1</sup> quo minus et ipse coniceret  
se in optabile disserimen, detinuit; utinam vobiscum abripuissestis procul  
dubio volentem; at quis hanc sibi vim inferat nunc? Haec vix potui  
proficiscente *Bucco* acceleriter. Vale optime. Ex *Eberburg* XV.  
Calen. Maii raptissime.

*Jodoco Iona*, homini moribus et studiis probatissimo  
suo S.

Bei Böcking, *Hutteni Opera II.* Lips. 1859 pg. 56, wo auch frühere Drucke  
dieses Briefes und Varianten angegeben sind.

#### 48. Eobani Hessi ad Jodocum Jonam theologum cum 1521. Martino redeuntem a Caesare Elegia.

Tu quoque magnanimi comes indeviece *Lutheri*

Noster in hac, *Iona*, parte canendus eras,

Ause parata sequi velut in sua fata ruentem.

Est etiam meriti gratia magna tui.

Namque per insidias, quibus omnia plena, malorum

5

Laus est pro Christo non mernisse mori.

Iam sua stringebant Romani tela cinoedi

In caput et vitam, sancte *Luthere*, tuam.

Impia conatum sprevisti fortiter hostem:

Spernentem *Ionas* qui sequeretur erat.

10

Quam bene communis fructu non easse perieli,

Par tua victori gloria paene venit.

Nam qui vineenti propiora pericula subivit.

Proxima victori praemia terre solet.

Et fuerat subiti pulcherrima causa laboris,

15

Non erat hunc orbem vineere maius opus.

Die age per Musas, quas ille coronat Apollo,

Quem peperit nullo Pieris usa viro,

<sup>1</sup> Crotus war damals Rector in Erfurt.

Die, quibus accepti venistis honoribus urbem  
 Vangionum, quae nunc moenia Caesar habet?  
 Quandoquidem reduci foeliciter evenisse  
 Credimus et facilem vos habuisse deum.  
 5 Romula quid voluit pestis nocuisse *Lutheru*.  
 Heu pudor, in medio Teutonis ora tui?  
 Dicite, Germani proceres, fortissima nuper  
 Peectora, num fieri vos penes ista pudet?  
 10 Semiviri, Romana malorum laerna, cinoedi  
 Audent in vestro dicere iura solo?  
 Quodque magis miror, vobis perseribere leges  
 Danmosas sinitis vilia mancipia?  
 Seilicet obseurum est vestram non velle salutem,  
 15 Ex vobis aurum praeter amare nihil?  
 Non tamen his primum est res haec agitata querelis,  
 Mille modis acta est fabula, mille locis,  
 Verum age per superos iterum, charissime *Iona*,  
 Ille an adhue surdis auribus ordo manet?  
 20 Quid parat ille adeo iustis *Huttenus* in armis?  
 Quid bona *Franciscum* turba secuta ducem?  
 Fallor, an aspicio pedicas *Aleandron* habentem?  
 Te eupere in vincis posse, *Martine*, mori?  
 Quidquid id est, nisi mens *Hutteni* animosa sefellit,  
 25 Omnia infastum, perdita *Roma*, tibi,  
 Perdita pontifici postquam data serva tyrranno,  
 E heu, de quanto culmine lapsa iaces!  
 Quam libertatem eunctis dare, *Roma*, solebas,  
 Aspice te, infelix, quam nihil huius habes.  
 Heu, ubi maiestas? quo tanta potentia *Romae*,  
 30 Totius arx orbis, quomodo fracta iaces?  
 Omnia sic pereunt, etiam celsissima rerum,  
 Et nihil est isto sub luce semper idem.  
 Musa, redi, quo te iacis ultra septa; per istas  
 Cen vapres quodam sueta furore rapi?  
 Tantum iter ex animo tibi gratulor illud, *Iona*.  
 35 Est quod praecepui nominis inde trahas.  
 Forsan ut obtreetet, sicut solet omnia, livor,  
 Hunc tu iamdudum spernere doctus eras.  
 quis sapiens corvos timeat crocitare molestos,  
 40 Dum quod delectet, progrediatur iter?  
 Dura sibi infelix ut ruperit ilia venter,

Bidendum plus quam quod movearis erit.  
 Nam satis in poenas ipse est sibi seque dolendo  
     Evirat et soli carnificina sibi est.  
 Qui quoniam male semper agit, fugit aurea solis  
     Lumina et in tenebris sordida talpa iacet.         5  
 Et quoniam placet hoc vitae genus, imprecor illis,  
     Quod nunc sunt miseri, semper id esse queant.  
 Tu vero nullo invidiae perfuse veneno.  
     Non unquam miseri sordibus aete lueri,  
 Clare bonis animi, lingua, pietate fideque,         10  
     Quod facis, ut facias saepe diuque, precor.  
 Quis ego nec vidi meliora negoacia factu  
     Nee quae tu posses aut prius aut melius.  
 Tantum erat adserto *Martinum* vincere Christo,  
     Te socium tanti muneric esse. Vale.                 15

In: „Habes hic Lector. | IN EVANGELICI DOCTORIS | Martini Lutheri laudem  
 defensionemq; | Elegias. III. | Ad Iodocum Jonam. Northusnam cu; codem | a Caesare  
 redeumtem. Elegiam. I. | — | Helio Eobano Hessu Authore. | — — | 12 Bl. 4<sup>o</sup>.  
 Letztes Bl. leer; C3<sup>a</sup>; „Argentorati Ioannes Prutz aedebat sub annum | Domini |  
 M. D. XXI.“ Bl. B ij<sup>b</sup>. Einen Druck „Erphordiae imprimebat Matheus Maler mensce  
 Maio Anno M. D. XXI.“ 4<sup>o</sup> erwähnt Corp. Ref. I. 391. Auch in Operum filii Eob.  
 Hessi farragines duae. Francof. 1561 pag. 8601 und bei Böcking, opp. Hufsteni. Vgl.  
 Krause Eob. Hess I, 325, 326.

## 49. Jonas an Melchior v. Aachen.

1521. Mai 1.

Verspricht Fürsorge für einen Neffen Melchiors. Luthers Rückkehr aus Worms  
 wird erwartet, seine Wormser Rede wird gedruckt.

S. Venit ad me [*ex sorore*]<sup>1</sup> nepos tuus *Laurentius* [*Wertherns*] in vigilia Philippi, puer, ut facies promittit, bonae spei et indolis. Studebo ego, ne concepta de me opinione bona fallaris, ne probae materiae ineptus adhibeatur faber. Ad haec libri vase conclusi ad me pervenerunt, quos ita ut iusseris conclusos servo, quoad huc perveneris. *Lutheri* iuxta pii et docti redditum ex Vangionum comitiis hic indies expectamus,<sup>2</sup> cuius responsio *Carolo* isthie data<sup>3</sup> iam sub prelo est. Quam primum recusa fuerit, mittam. Vive atque tuum *Vorchopolitam*<sup>4</sup>

<sup>1</sup> Die eingeklammerten Worte sind von anderer Hand beigeschrieben, vielleicht von der des Adressaten.

<sup>2</sup> Nach Köstlin, Luther 12 464 trennte sich Jonas erst am 2. Mai von Luther in Eisenach; aber aus diesem Briefe erhellt, dass er schon früher ihm nach Erfurt voransgeleit war.

<sup>3</sup> Erlanger Ausgabe 64,374. Es ist höchst wahrscheinlich, dass eben Jonas Luthers Wormser Rede in Erfurt zum Druck beförderte.

<sup>4</sup> Ans Forchheim?

ama. Vivat vir venerandus tam pius quam eruditus d. *Hermannus Pfeyffer*. Data die Philippi et Iacobi, *Christi* fratrum anno XXI.

Viro venerando, domino *Meliori* [so] de *Aquis Nothusianis*  
Canonico, suo in Christo chariss.

Origin. in Wolfenb. Cod. Noy. 359. fol. 25.

## 50. Erasmus an Just. Jonas.

1521. 10. Mai.

Sucht Jonas vom völligen Anschluss an Luther zurückzuhalten, klagt über das tumultuarische Vorgehen Luthers: Mässigung und Vertrauen auf Papst und Kaiser werden weiter führen.

*Erasmus Roterod. Iodoco Ionae s. d.* Hie iam diu rumor est constans, *Iona* charissime, te *Vuormacie Martino Luthero* contulerit adfuisse. Nec dubito, quin tua pietas hoc egerit, quod ego fueram aeturus, si contigisset adesse, ut haec tragœdia moderatis rationibus sic sopiretur, ne posthae posset maiore cum orbis malo rursus erumpere. Quod equidem demiror non esse factum, quoniam ea res vehementer cordi fuerit optimis viris, qui, sciente dignum est animis vere christianis, cupiebant esse consultum ecclesiae tranquillitati. Quae nisi concordia sibi iungatur, ecclesiae vocabulum amisit. Quid enim est alind nostra religio quam pax in spiritu sancto? Porro Christi ecclesiam, quoniam adhuc pisces bonos et malos codem reti complectitur et zizania mixta tritico ferre cogitur, et olim magnis vitiis laborasse testantur veteres orthodoxi, subinde deplorantes corruptissimos mores eorum ordinum, unde conveniebat ingenuae pietatis exempla proficisci. Porro quam ecclesia Romana et olim degenerarit ab evangelicae pietatis studio, vel Hieronymus satis arguit, qui eam ex Apocalypsi Babylonem appellat, vel divus Bernardus in libris, quibus titulum fecit de consideratione. Quanquam non desuerunt et ex recentioribus celebrati nominis autores, qui publicam instaurationem ecclesiasticae discipline flagitarent. Verum haud seio, an unquam ecclesiae proceres tanto studio tamque palam inhiaverint huiusmodi commodis, quae Christus docuit oportere contemni, quam hodie videmus. Nec minus erant collapsa saeculae scripturae studia quam mores. Divinae literae servire cogebantur humanis cupiditatibus. Populi credulitas in quaestum paucorum vertebatur. Ad haec ingeniscebant piae mentes, quibus nihil est antiquius Christi gloria. Eaque res effecit, ut initio tantum undique favoris habuerit *Lutherus*, quantum non arbitror saeculis iam aliquot ulli mortalium contigisse. Siquidem, ut facile credimus, quod vehementer optamus, existimabant exortum hominem, qui purus ab omnibus huius mundi affectibus tantis malis remedium aliquod adserre posset. Nec ego prorsus desperabam, nisi quod statim ad primum

gustum opusculorum, quae *Lutheri* nomine prodire coeperant, plane verebar, ne res exiret in tumultum ac publicum orbis dissidium. Itaque monui per literas tuas *Lutherum* ipsum, tuus amicos illius, quorum autoritatem arbitrabar apud illum valitaram. Qui quid illi dederint consilii nescio; certe sic tractata res est, ut periculum sit. ne male tentatis remedii malum nobis conduplicetur. Ac vehementer demiror, mi *Iona*, quis dens agitaverit pectus *Lutheri*, dum tanta calami licentia in Romanum pontificem, in scholas omnes, in philosophiam, in ordines mendicantium invehetur. Quod si vera fuissent omnia, id quod aiunt longe secus habere, qui scriptorum illius censuram agunt, provocatis tam multis, quis alius exitus expectari poterat quam hic quem videmus? *Lutheri* libros haetenus non vaeavit legere, sed ex his quae degustavi, quaeque recitantibus aliis nonnunquam obiter hausit, quanquam de veritate sententiarum, quas adferebat, fortasse non erat meae mediocritatis pronunciare, certe modus et ratio negotii aggrediendi mihi neutiquam probabatur. Qnum enim per se res sit amara plenisque veritas, qnum per se seditiosa res sit longo usu recepta convellere, consultius erat rem suapte natura acerbam tractandi civilitate lenire, quam odimm odiis addere. Quorsum igitur attinebat paradoxis agere atque ita proponere quaedam, ut prima specie magis etiam offenderent quam propius ac fixius inspecta? Nam quaedam etiam obscuritate velut affectata molesta sunt. Quorsum attinebat tam atrocibus coniunctionis saevire in eos, quos si sanare cupiebat, imprudentiae, sin totius orbis malo provocare, impietati tribuendum erat? Porro cum prudentis oeconomia sit dispensare veritatem, hoc est promere, cum res postulat, et promere quod satis est, et cuique promere, quod sit accommodatum, ille tot libellis p. accipitatis simul effudit omnia nihil non evulgans ac erdonibus etiam communia faciens, quae solent inter eruditos eeu ποστατὰ καὶ ἀπόστολα tractari: ac frequenter impetu quodam immoderato, mea quidem sententia, fertur ultra iustum. Quod genus est, qnum satis esset admonuisse theologos, plus satis illos admisceere philosophiae peripateticae vel sophisticae magis. Ille totam Aristotelis philosophiam animi mortem appellat. Habet evangelicus ille Christi spiritus prudentialiam suam, habet civilitatem ac mansuetudinem suam. Sic ipse Christus Iudeorum affectibus semet attemperavit. Aliud loquitur turbis crassioribus, aliud discipulis, quos et ipsos diu tolerans paulatinus addueit ad intelligentiam philosophiae coelestis. Hoe consilio iubet suis, ut primum poenitentiam praedicent et imminens regnum Dei, de Christo taceant. Sic Petrus in actis apostolorum non contumeliosa, sed miti et amanti concione tantam multitudinem primitias addit ecclesiae. Non voiferatur in eos, qui Christum occiderant, non verbis atrocibus exaggerat

illorum impiam insaniam, cum probabile sit, in eo numero fuisse, qui Christum ad mortem impulissent. Sed velut illos sublevans, ait, hoc consilio divino sic esse peractum; mox etiam sceleris impietatem in ipsum saeculum reiicit: Salvaniini, inquit, a generatione ista prava. Non regerit in illos convicium, a quibus dicti sunt esse multo madidi, sed moderatis rationibus excusat, novi spiritus energiam esse non vini: profert Johelis testimonium, quod sciebat apud illos plurimum habiturum ponderis. Ac nondum Christum pronuntiat deum et hominem, hoc mysterium suo servabat tempori. Interim virum iustum appellat, dominum ac Messiam pronuntiat idque ex auctoritate Dei, quem religiose colebant et illi, ut ex patre cognito filio conciliaret favorem. Ad haec cum ostenderet, de Christo non de David dictum, quod illi de David interpretantur, sermonem offensurum praemitigans: Viri, inquit, fratres liceat audenter dicere ad vos de patriarcha David. Sie Paulus omnia fit omnibus, ut omnes Christo lucrificati, suos instituens, ut cum omni mansuetudine doceant, non alienantes quemquam morum et orationis asperitate, sed mansuetudine vineentes etiam morosos et asperos. Quanta civilitate Christum praediebat Atheniensibus, illorum vitia in saeculum ipsum reiiciens! Et tempora quidem, inquit, huius ignorantiae despiciens Deus. Ipsos honesto gratoque prologo viros Athenensis appellat. Nec saevis verbis exagitat impium cultum daemoniorum, sed oratione civili superstitionis illos insimulat qui plusolerent quam oporteret. Titulum aerae forte conspectum torquet in argumentum fidei, demutatis etiam et amputatis verbis aliquot: nec adhuc Christum aliud appellat quam virum, per quem Dens statuisset conferre salutem universo mortalium generi, nec apud hos profert prophetarum testimonia, minimum habitura ponderis, sed Arati testimonio cum illis agit. Quanta cum urbanitate causam suam apud Festum agit et Agrippam! Sie Augustinus refellit furiosos Donatistas et plus quam insanos Manichaeos, ut et etira rei meritum saeviat et caritatis dulcedinem ubique admisceat. salutem illorum sitiens, non exitium. Haec docendi mansuetudo, haec dispensandi sermonis divini prudentia cepit orbem, et quod nulla unquam arma, nulla philosophiae subtilitas, nulla rhetorum eloquentia, nulla vis aut ars potuit humana, sub Christi iugum misit. Quo magis nos oportet, si prodesse cupimus, ab omnibus conviciis temperare, praesertim si, adversus quos agimus, publica praemineant auctoritate. Paulus honorem deferri vult magistratibus, etiam ethniciis et veluti πατέρεσσι, quod Mosaico palamque scelerato pontifici maledixisset. Vult servos Christo initiatos religiosius etiam obsequi dominis ethniciis quam antea fecerant; vult uxores a professione Christi magis etiam esse morigeras maritis impiis, non ob aliud nisi ut commoditate morum pellicerent omnes ad

amorem evangelicae doctrinae. Cui pia mens est, utique nihil aliud quam prodesse studet, aut tacens, si nulla spes sit profectus, aut ita promens ac dispensans veritatem, ne pro remedio morbi vim exasperet. Brutus indignatur Ciceroni, qui suis concessionibus et scriptis irritaret eos, quos irritatos non posset opprimere. Platonii non displicet fucus ac dissimulatio in philosopho, rei publicae moderatore, modo technis in populi bonum abutatur. A christiano, fateor, decet omnem abesse fucum, sed tamen incidit aliquando tempus, cum recte tacetur veritas et ubique magni refert, quo tempore, apud quos et quibus modis ea promatur. Medici fideles non statim ad extrema remedia decurrunt, prius aegrotum corpus levioribus pharmaceis praeparant atque ita dosin temperant, ut sanent, non obruant. Nec istos audio, qui aiunt graviorem esse morbum huius saeculi, quam ut levibus remediis sanari queat. Praestat malum iuxta graecum proverbium sincere ut est, quam non dextris remediis exagitare. Neque vero nego nonnumquam Deni bellis, pestilentiis, afflictionibus emendare suum gregem, non est tamen piorum, inferre bellum aut afflictionem impiam, si Deus aliquando malum alienorum vertit in bonum suorum. Crux Christi salutem attulit mundo, et tamen exsecravimus eos qui illum ad erucem adegerunt. Mors martyrum illustravit pariter et confirmavit ecclesiam Dei, tamen damnata est eorum impietas, per quos hoc bonum nobis contigit. Multi minus essent mali, si divitiis essent spoliati, non tamen est probi viri, quemquam spoliare suis, quo illum reddat meliorem. Porro cum omnis novitas pariat tumultum, etiamsi quis vocet ad meliora, si quid dissidebat a receptis, erat ea specie proponendum, ut quam minimum dissidere videretur. At aiunt, *Lutherum* aliquoties, cum eadem doceat quae ceteri, tamen verbis ipsis, ut videtur, conari, ut diversissima videatur afferre. Iam ut sunt hominum mores ad peiora proclives, sic erat medendum horum vitiis, ut aliis non praeberetur ansa licentius peccandi. Paulus sic praedicat libertatem evangelicam adversus perniciosa legis servitatem, ut addat tantum: ne libertatem in occasionem detis carni. Sic dehortatur a frigidis operibus legis, ut incessanter adhortetur ad opera caritatis. Fortassis erant, qui simplici studio favebant ad meliora vocandis ordinibus ac proceribus ecclesiae. Sed haud scio an sint, qui per hanc occasionem inhinent opibus ecclesiasticorum. Qua re nihil arbitror seeleratus ac publicae tranquillitati perniciosius. Etenim si ideo fas arbitrantur, invadere facultates sacerdotum, quod quidam suis ad luxum aut alioqui ad res parum honestas abutuntur, nec civibus nec magnatibus aliquot erit satis firma rerum suarum possessio. Belle vero consultum rebus humanis, si impie tollatur a sacerdotibus, quo peius abintantur homines militares, qui sic sua profundunt, nonnumquam et aliena, ut nulli mortalium sint usui. Ne ipsos, quidem

audio, mi *Iona*, qui dicunt, *Lutherum* adversariorum intolerabili pro-eccitate provocatum non potuisse tenere christianam modestiam. Quomodoenque sese gerebant alii, qui talem suscepserat personam, debebat omnibus neglectis sibi constare. Denique erat ante prospiciendus exitus quam sese in puteum hunc demitteret, ne contingeret, quod in apologis accidit capro. Etiam in piis rebus stultum est aggredi, quod non possis absolvere, praesertim si conatus parum felix pro captatis comodis summa adfert incommoda. Videmus rem in eum deductam locum, ut ego sane nullum videam bonum exitum, nisi Christus arte sua temeritatem quorundam vertit in bonum publicum. Exensant illum quidam, quod alieno impulsu coactus primum scripserit atrocius, deinde non commiserit sese clementissimi *Leonis* indicio et *Caroli Caesaris* longe optimi mansuetissimique principis fidei. At cur illi magis libuit istis anseultare quam aliis amicis nec indoctis nec rerum imperitis ad diversa vocantibus? Iam plerique, qui illi favebant, eiusmodi, quaeso, praesidiis illum tueri conabantur? ridiculis libellis ac minis inanibus! Quasi vero istius modi nugae aut terreat adversarios aut delectent bonos viros, ad quorum iudicium negotium omne fuerat attemperandum, si modo voluissent suae fabulae felicem esse catastrophem. Nunc quantum malorum agmen haec temeritas dedit! bonarum litterarum studia ac multos bonos viros non medioeri degravat invidia, qui initio parum erant iniqui *Luthero*, vel quod sperarent rem secus ab illo tractandam, vel ob hostes forte communis. Accedit enim nescio quo casu ut, qui initio negotium facessabant *Luthero*, hostes essent bonarum litterarum, et ob id harum cultores minus iniqui erant *Luthero*, ne adiutis adversariorum partibus hostium vires adversum sese confirmarent. Tametsi uteinque res habet, priorem oportuit esse euram religionis quam studiorum. Atque hie, mi *Iona*, coactus sum aliquoties desiderare specimen evangelici pectoris, cum viderem *Lutherum*, sed magis huins fautores, hoe arte quadam affectare, ut alios involverent odioso ac periculo negotio. Quid enim attinebat *Capitionem* satis haetenus oneratum graviore onerare invidia? Quid opus erat mei nominis toties invidirosam facere mentionem, eum res id nequaquam flagitaret? Admonueram *Lutherum* privatis et obsignatis litteris, mox *Lipsiae* sunt exensae. Admonueram Card. *Moguntinum* obsignatis litteris: ne temere *Lutherum*, enius adhuc causa plerisque bonis erat plausibilis, quorundam libidini dederet. Evulgata est formis, antequam redditia. *Bilibaldus* suis ad me litteris queritur epistolas quasdam circumferri excusas, quas nemo unquam illi reddidit. In his hortantur eum, ut persistat in eo quod cooperat, quo scilicet volentem nolentem pertrahant in huins factionis consortium. E meis libris quos scripsi priusquam somniarem exori-

turum *Lutherum*, odiosa quaedam decerpserunt et in germanicam versalinguam publicarunt, quae viderentur affinia quibusdam *Lutheri* dogmatis. Et amici videri volunt qui haec faciunt, cum capitalis inimicus nihil possit hostilius. Non erat tantundem ad laedendum ingenii iis qui mihi pessime volebant. Hoc telum illi porrexerunt inimicis meis, ut iam in publicis contionibus praedicent, quae mihi congruant cum *Lutherio*. Quasi vero veritati non sit utrimque affinis falsitas, si praetergradiare lineam. Ego fortasse alicubi moneo, non esse temere suspicienda vota, nec probo istos, qui domi relicta uxore et liberis, quorum et vitae et pudicitiae consultum oportuit, currunt ad divum Iaeobum<sup>1</sup> aut *Hierosolymam*, ubi nihil erat illis negotii. Moneo iuvenes non esse pelliciendos ad vineula religionis, priusquam sibi noti sint et norint quid sit religio. *Lutherus*, ut aiunt, in totum damnat omnia vota. Alicubi queror onus confessionis quorundam laqueis aggravatum. *Lutherus*, ut aiunt, docet reiiciendam omnem confessionem ut perniciosam. Alicubi doceui primum optimos auctores legendos, addens ex Dionysii libris non tantundem fructus percipi, quantum tituli videantur polliceri. *Lutherus* hominem ineptum vocat, ut accipio, et omniuo lectu indignum. Bella vero congruentia, si quod ego per occasionem vere dixi ac moderate, alias depravet, ultra saepa transiliens. Iniquissimis autem legibus mecum agetur, si praestare cogar, ne quis in posterum etiam scriptis meis abutatur, quae felicitas ne Paulo quidem apostolo contigit, si huins collegae Petro credimus. Quanquam, ut ingenui dieam, si praesesssem huiusmodi seculum exoriturum, aut non seripsisset quaedam, quae scripsi, aut aliter seripsisset. Sie enim prodesse eupimus omnibus, ut, si fieri possit, neminem laedamus. Sparguntur libelli coniurorum, in quibus pingitur et *Erasmus*. Mihi vero nullum nomen invisius quam coniurationis aut schismatis aut factionis. Tota haec, qualis qualis est fabula, me dehortante coepit est, certe modum constanter improbante. Meae literae nulli factioni servierunt unquam quam Christi, qui communis est omnium. Quid hoc ingenio, quid his literis valeam nescio, certe conatus sum et cupio prodesse non modo Germanis, sed Gallis, Hispanis, Britannis, Bohemis, Rutenis atque adeo Turcis quoque ac Sarraenis, si queam. Tantum abest, ut factioni tam periculosa me voluerim unquam admisceere. Atque interim prudentiam etiam desidero in his, qui huinsmodi technis quenquam allici posse credunt in castra sua. Si quem cordatum virum alienare vellent, qua ratione id potius facerent? Satis autem declarant τούτων esse ut aiunt ἐπικουρίας,<sup>2</sup> quum in re tam periculosa talibus fidunt praesidiis. Ac

<sup>1</sup> Nach Compostella. Vgl. Erasmi Colloquia familiaria. Ubi 1717 pg. 160f.

<sup>2</sup> Schwache Hilfe. Schol. Arist. Lysistr. 110.

misere vereor, ne res haec apud reliquias nationes iugens dedecus adferat nostrae Germaniae, quemadmodum vulgus hominum solet paucorum stultitiam universae nationi imputare. Tot igitur atrocibus libellis, tot fumis, tot formidabilibus minis et ampullis quaeso, quid aliud actum est, nisi ut, quod ante disputabatur in scholis velut opinio probabilis, posthaec sit artieulus fidei, et iam vel evangelium parum tutum sit docere, dum exuleeratis omnibus nihil non rapitur ad calumniam. Poterat *Lutherus* magno cum fructu christiani gregis tradere philosophiam evangelicam, poterat edendis libris prodesse mundo, si ab his tempe rasset, quae non poterant non exire in tumultu. Meis quoque luebrationibus bonam captati fructus partem detrahit. Ne disputationes quidem in scholis liberae sunt, quae solent esse liberrimae. Si fas esset odisse quemquam ob privatas offensas, neminem magis laeserunt *Lutherani* quam me. Et tamen optarim illo salvo hoc longe pernicio sissimum dissidium componi, et iis rationibus componi, ne post graviore cum periculo erumpat, quemadmodum solent male eurata ulcera. Dices mihi, charissime *Iona*, quorsum mihi texis istam iam seram querelam? Primum ob hoc, ut quanquam res longius progressa est quam oportuit, tamen etiamnum advigiletur, si quo modo tantus tumultus sopiri queat. Habemus pontifice suapte natura clementissimum, habemus Caesarem miti placabilique praeditum ingenio. Id si fieri non potest, nolim ut tu te huic negocio admisceas. Amavi semper in te praeclaras Christi dotes, quo magis cupio te servari negocio evangelico. Quo magis amabam *Huttenici* venam ingenii, hoc magis doleo nobis eruptum per hos tumultus. Quis autem non exerueretur animo, si *Philippus Melanchthon* iuvenis tot eximiis dotibus instruetus per hanc tempestatem publicis eruditorum votis admireretur? Quod si quaedam offendunt in his, quorum arbitrio res humanae temperantur, censeo suo domino relinquendos. Si aequa prescribunt par est parere; si iniqua, sanetum est tolerare, ne quid deterius accidat. Si saeculum hoc totum Christum non fert, est tamen aliquid eum quatenus lieet praedicare.

Haec quae tecum nunc ago, mi *Iona*, velim agas eum *Philippo* aut si qui sint alii *Philippo* similes. Ante omnia censeo vitandum esse dissidium nulli bono non perniciosum. Et ita sancta quadam vafricie temporis serviendum, ne tamen prodatur thesaurus evangelicae veritatis, unde corrupti mores publici possent restituvi. Fortasse rogabit aliquis, num alio sim animo in *Lutherum* quam fuerim olim. Imo eodem sum animo: semper optavi, ut mutatis quibusdam, quae mihi displicebant, pure tractaret evangelicam philosophiam, a qua nostri saeculi mores heu nimium degenerarunt. Semper correctum malum quam oppressum. Optabam illum sic tractare Christi negocium, ut ecclesiae proceribus